88. - (*Si ha notizia che Adenolfo d'Aquino seguiva nel mese di luglio Carlo II, che lo teneva nel numero dei consiglieri e familiari*). (Reg 61, f. 49).

FONTI: F. Scandone, *Notizie biografiche*, cit., p. 148.

89. - (*Si ha notizia il 4 agosto che il conte di Acerra come consigliere firma la concessione di 7 once annue a Nicola Amati di Traetto*). (Reg. 61, f. 49).

FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, cit., p. 109.

90. - (*Notatur notarius Tafurus de Capua et notarius Philippus de Capua familiaris*). (Reg. 61, f. 49).

FONTI: Soc. stor. napoletana, ms. XXV A 15, f. 140.

91. - (*Si ha notizia il 7 agosto dell'infeudazione di Flumeri, Trevico, Accadia, Aquatorta e Montemalo in Principato Ultra a Giovanni Scotto che le rilevava da Raimondo del Balzo, figlio del conte di Avellino, sottoscritta dal conte di Acerra*). (Reg. 61, ff. 49, 50).

FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, cit., p. 109.

92. - (*Si ha notizia che il conte di Acerra come regio consigliere il 3 agosto firmò la concessione del gran priorato di Bari per morte di Berardo Caracciolo a maestro Martino di Ernancuriasicca*). (Reg. 61, f. 49 a t.).

FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, cit., p. 109; Idem, *Notizie biografiche*, cit., p. 148.

93. - (*Si ha notizia di un privilegio del 28 luglio «pro magistro Guillelmo de Digne fisico», dato a Vienna in Navarra alla presenza di Carlo II e dei suoi consiglieri tra i quali troviamo Adenolfo di Acerra, Bartolomeo di Capua, Giovanni Pipino etc.*). (Reg. 61, f. 50).

FONTI: F. Scandone, *Notizie biografiche*, cit., p. 148; Idem, *Rinaldo IV d'Avella*, cit., p. 100 n.

#### 94. - Pro domino Iohanne Scotto.

Karolus secundus etc. Tenore presentis privilegii notum facimus universis, tam presentibus quam futuris, quod, resignatis in manibus nostris per Iohannem Scottum, militem, regni nostri sicilie senescallum, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, castro Bineti, sito in iustitiariatu Terre Bari, quod ex celsitudinis nostre dono pro annuis unciis auri centum atque duabus partibus castri Pectorani, siti in iustitiariatu Terre Laboris, quas pro anno redditu unciarum auri viginti ex dono clare memorie domini patris nostri, Ierusalem et Sicilie regis illustris, idem Iohannes tenebat ac revocatis per nos de manibus Raymundi de Baucio, familiaris et fidelis nostri dilecti, castro Flumari ac castro Vici, sitis in iustitiariatu Principatus cum casalibus Aquedie, Aquetorte et Montis Acuti, aliis iuribus et pertinentiis omnibus eorundem, que quidem idem Raymundus tenebat ex concessione viri magnifici domini Roberti comitis Atrebensis, consanguinei nostri carissimi facta sibi dudum comes ipse in regno nostro Sicilie baiulatus officio fungebantur, quam utique concessionem utpote inanem viribusque vacuam sicut et nonnullas alias concessiones per eundem comitem factas ex certa scientia duximus irritandam queque tenuerat antea ex dono dicti domini patris nostri Adam de Brucheris, miles, qui auctoritate generalis edicti facti in regno nostro Sicilie, post eiusdem domini patris nostri obitum cum vide-licet flemebat ibi maius guerre discrimen, scilicet ut omnes et singuli terras et feuda in regno ipso tenentes defensioni regni eiusdem insisterent propter recessum suum de eodem regno predictis castris et casalibus legitime privatus extitit de quo plenarie nobis constat; nos predicta castra Aquedie, Aquette et Montis Acuti cum hominibus, vassallis, fortelliciis, domibus, possessionibus, edificiis, tenimentis, redditibus, proventibus, servitiis, territoriis, terriis cultis et incultis, planis, montibus, pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis aquarumque decursibus ceterisque iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis eorum omnibus preter casale Zunculi, sito in iustitiariatu Principatus, predicto que de demanio in demanium et que de servitio in servitium predicto Iohanni Scotto et eius heredibus utriusque sexus ex suo corpore legitime descendantibus natis iam et in antea nascituris in perpetuum predictum videlicet castrum Flumari pro annuis unciis auri quadraginta dictumque castrum Vici cum prenominatis casalibus pro anno redditu unciarum auri octoginta in excambium scilicet dicti castri Bineti et predic-

tarum duarum partium dicti castri Pectorani, damus, donamus, tradimus et ex causa permutationis proprii motus instinctu concedimus in feudum nobile de liberalitate mera et gratia speciali, iuxta usum et consuetudinem regni nostri Sicilie et generalis ac humane nostre sanctionis edictum de feudorum successionibus in favorem comitum et baronum omnium dicti regni a tempore felicis adventus domini genitoris nostri in ipsum comitatus, baronias ac feuda ibi ex perpetua collatione tenentium factum et in parlamento per nos in proximo celebrato Neapoli divulgatum; ita tamen quod dictus Iohannes et heredes eius pro predictis castris et casalibus nobis et nostris in dicto regno heredibus et successoribus servire teneantur immediate et in capite de sex militaribus servitiis ad rationem de unciis auri viginti pro servitio uniuscuiusque militis, computata persona sua, secundum quod est de usu et consuetudine dicti regni, quod servitium dictus Iohannes in nostra presentia constitutus, nobis ac dictis nostris heredibus et successoribus gratuita pro se ac dictis suis heredibus facere obtulit et promisit; ita tamen quod prefatus Iohannes et heredes eius de demanio et baronia dictorum castrorum et casalium tantum habeant castra et casalia supradicta et nil aliud habere debeant de baronia predicta, et quod non respondeatur sibi a baronibus et feudatariis ipsius baronie nisi de hiis tantum que forte intus castra et casalia predicta aliqui barones et feudatarii de baronia predicta tenetur, et quod illi quibus aliqua iura et possessiones dictorum castrorum et casalium concessimus ipsi tenere in capite debeant prout eis per nostram excellentiam sunt concessa, et si qui aliqui barones et feudatarii sunt ibidem qui servire in capite nostre curie teneantur in nostro demanio et dominio reservantur, retentis curie nostre salinis, si que sunt in eisdem castris et casalibus et pertinentiis eorundem et iuribus marinari et lignaminum, si qua debentur in eis, que omnia in demanio nostro velut ex antiquo ipsi demanio pertinentia volumus retineri, et quod animalia et equitature aratiarum, marescalarum et massariarum nostrarum pascua sumere libere valeant in territoriis et pertinentiis dictorum castrorum et casalium predictorum, et si forte tenimenta et pertinentie ipsorum castrorum et casalium current usque ad mare, reservetur nobis et dictis nostris heredibus et successoribus possessio, dominium, ius et proprietas totius litoris et maritime pertinentiarum ipsarum in quantum a mari infra terram per iactum baliste ipse pertinentie pretenduntur, quam maritimam per homines nostri demanii volumus custodiri; invenientes dictum Iohannem dicto modo per anulum nostrum de castris et casalibus supradictis, ita quod tam ipse quam dicti heredes sui castra et casalia ipsa a nobis nostrisque in dicto regno heredibus et successoribus perpetuo in capite teneant et possideant, nullumque alium preter nos heredes et successores nostros superiorem ac dominum recognoscant; pro quibus quidem castris et casalibus ab eadem Iohanne ligium homagium et fidelitatis recepimus iuramentum, retentis etiam nobis et dictis heredibus et successoribus nostris iuramentis fidelitatis prelatorum, baronum et feudatiorum, si qui sunt

ibidem ac universorum hominum castrorum et casalium predictorum, que nobis et ipsis nostris heredibus et successoribus precise contra omnem hominem prestabuntur, quibus prestitis dictus Iohannes et heredes eius assecurabuntur ab ipsis prelatis, baronibus et feudatariis ac hominibus secundum usum et consuetudinem dicti regni salvis semper nobis et ipsis nostris heredibus et successoribus iuramentis et fidelitatibus supradictis, retentis etiam nobis causis criminalibus pro quibus corporalis pena mortis videlicet vel amissionis membrorum aut exilii debebit inferri, collectis quoque, quas dictorum castrorum et casalium hominibus imponemus, que utique integraliter et libere per nostram curiam exigentur moneta etiam generali, que de mandato nostre curie cudetur in regno predicto, quam et non aliam universi homines de eiusdem castris et casalibus recipient et expendent defensis insuper, que a quibuscumque personis invocato nostro nomine ipsorum castrorum et casalium hominibus imponentur et contempte fuerint, quarum cognitio et castigatio ad solam nostram curiam pertinebit, collactionibus preterea feudorum quaternatorum sive gentilium, vacantium pro tempore ibidem, sive propter commissum per barones et feudatarios ipsorum castrorum et casalium crimen heresos aut lese maiestatis sive pro eo quod barones et feudatarii ipsi absque legitimis heredibus decesserint, que utique feuda per nos et nostros in dicto regno heredes et successores cuicunque voluerimus conferentur; ita tamen quod dictus Iohannes et heredes eius habeant in feudis ipsis assignationem possessionis eorum ad mandatum nostrum per ipsos hiis quibus concessa fuerint facienda, habeantque relevium servitium et iura, que ab illis qui antea feuda ipsa tenuerant debebantur; nisi forsitan dictus Iohannes et heredes eius a nobis et dictis nostris heredibus et successoribus premoniti negligentes extiterint in gravando huiusmodi barones hereticos seu rebellis in quo utique casu videlicet si premoniti in illis gravandis negligentes extiterint dominium et proprietas feudi heretici seu rebellis ad nostrum demanium et dominium libere devolvantur salvis servitiis nobis exinde debitum secundum usum et consuetudinem dicti regni et iuribus que in ipsis castris et casalibus et pro ipsis castris et casalibus curie nostre maioris dominii ratione debentur prout ea habemus et habere debemus in locis aliis dicti regni; salvis etiam usibus et consuetudinibus dicti regni ac iuribus curie nostre et alterius cuiuscumque ut autem huiusmodi nostra datio, donatio, traditio et concessio perpetuo plenum robur obtineat firmitatis presens privilegium nostrum exinde fieri et pendentि sigillo maiestatis nostre iussimus communiri; alio privilegio consimili sunt aurea bulla maiestatis nostre impressa typario concesso nichilominus ad cautelam. Actum Vienne in Navarra, presentibus venerabilis viro magistro Adam de Dussiaco, Cusentino electo, regni nostri Sicilie cancellario, viro nobili Adenulfo de Aquino comite Acerrarum, Bartholomeo de Capua dicti regni prothonotario ac magne curie magistro rationali, et Iohanne Pipino de Barolo, eiusdem curie magistro rationali, militibus, dilectis consiliariis, familiaribus et fide-

libus nostris ac pluribus aliis. Datum ibidem anno Domini M°CC°XCIII° die VII° augusti VI<sup>e</sup> indictionis, regnorum nostrorum anno VIII°. (Reg. 61, f. 50).

FONTI: *Codice Diplomatico Barese*, vol. IX, a cura di G. Beltrani, Bari 1923, CLXXXIII pp. 194-197.

95. - Consimile privilegium factum est eidem domino Iohanni de verbo ad verbum sub bulla aurea. (Reg. 61 f. 50).

FONTI: *ut supra*.

96. - (*Si ha notizia di un privilegio in cui si fa la concessione di Castel Castagna a Pietro de l'Ile e si trova soltanto la firma del d'Aquino senza che appaia quella del conte di Avella*). (Reg. 61, f. 52).

FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella*, cit., p. 109.

97. - (*Si ha notizia della donazione della contea di Loreto ricaduta alla corte per la morte di Rodolfo di Soissons e delle terre di Montaro e di Sarno a Matilde contessa di Chieti e al marito Filippo di Courteney in cambio dei beni che avevano ricevuto da Carlo I per il loro matrimonio e che avevano dovuto restituire al conte di Acerra*). (Reg. 61, f. 52 e a t.).

FONTI: *ut supra*; Bibl. Nazionale di Napoli, ms. X B 75, f. 243.

98. - (*Si ha notizia il 25 agosto che Raimondo d'Avella era maestro razionale*). (Reg. 61, f. 53).

FONTI: ms. Minieri Riccio, b. 2, f. 840 a t.

## LII

### DE NOTARIIS PUPLICIS, ADVOCATIS, MEDICIS TAM FISICIS QUAM CIRURGICIS

*Le lettere di abilitazione per l'esercizio delle attività professionali erano tramandate dal reg. 170 (1292 A), ff. 72-87 (già 191-206), dopo il f. 84 ve n'era uno privo di scrittura e di numerazione, come privo di scrittura era il f. 87 a t., mentre il f. 81 a t. presentava documenti depennati.*

*I documenti in notizie e trascrizioni ammontano a 143.*

1. - (*Si ha notizia di lettere di abilitazione per Terra d'Otranto a Giovanni del giudice Francesco da Alessano, medico*). (Reg. 170, f. 72 a t.).

FONTI: ms. Mastrorilli; *Fonti per la storia della medicina e della chirurgia per il Regno di Napoli nel periodo angioino (1273-1410)*, a cura di R. Calvanico, Napoli 1962, 1042 p. 133.

2. - (*Si ha notizia di simili lettere per Terra di Bari a Nicola di mastro Basilio da Bari, chirurgo*). (Reg. 170, f. 73).

FONTI: ms. Mastrorilli; *Fonti*, cit., 1043 p. 133.

3. - De exercendo officio notariatus publici per notarium Falconem de Altamura.

Scriptum est per eundem dominum regem Ungarie universis hominibus Altamure, fidelibus regiis, dilectis et devotis suis etc. Constitutionis regni statuta servata que in notariis publicis, tam in terris famosis, quam aliis dicti regni creandis certum numerum prefinivit olim in predicta terra Altamure sicut in ceteris dicti regni superfluum huiusmodi notariorum numerum reducentem ad formam notarios publicos sex, iuxta indulta constitutionis eiusdem in terra prefata fore decrevimus qui tunc per universitatem nostram excepti ab aliis pro sufficientibus approbati per nos creati fuerunt ibidem et in officio ipso dimissi ceterum dictum excedentibus numerum ab officio ipso suspensis nunc tamen autem sicut per quodam publicum instrumentum universitatis nostre nobis in curie presentatum ostenditur de dictis sex notariis tunc exceptis taliter, ut prefertur, unus videlicet notarius Ioannes dompni Palmerii novissime, sicut Domino placuit, diem clausit extreum per universitatem vestram pari voto proviso quod notariis Falco de Rivello concivis vester qui alias auctoritate regia publici notariatus in terra prefata functus officio in predictarum incidit indolu suspensorum restituatur loco defuncti prefati ad officium supradictum. Itaque nobis plenarie constito tam quod dictus notarius Falco exstitit auctoritate regia alias notarius publicus terre vestre per patentes regias licteras quas hostendit quam etiam quod sit fidelis et de genere fidelium ortus sicut per instrumentum predictum laudabile testimonium perhibetur ipsum loco defunti prefati restituendum providimus